
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO - 3° 
RIPARTIZIONE 

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 725 DEL 04/12/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
AFFIDAMENTO FORNITURA DI ALBERI DI NATALE VERI ED INSTALLAZIONI 

ILLUMINATE DA COLLOCARE NELLE PIAZZE E NEGLI ANGOLI PIU' 

CARATTERISTICI DELLA CITTA' 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 33 in data 29.03.2024 di nomina a Responsabile della III 
Ripartizione del sottoscritto Dott. Silvio Brentazzoli; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e dall’art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, ed è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che anche quest’anno l’Amministrazione comunale organizzerà un ricco 
programma di eventi ed allestimenti in vista del periodo natalizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Effettuata apposita RDO e conseguente stipula sul MEPA (procedura di acquisto n. 5829870) 
nei confronti della ditta Zenone di Tullio Zenone (P. IVA 01144190038) e ravvisata la 
necessità di assumere impegni di spesa € 2.800,00 oltre IVA 22% e € 10.900,00 oltre IVA 
22% per il noleggio e la posa di:  

- n. 1 albero abies nordmanniana vivo, alto 650/700 cm, già decorato con 300 palline e 
illuminato con circa 4200 microluci a led, da collocare in piazza Vittorio Emanuele II; 

- n. 1 albero abies nordmanniana vivo, alto 400/450 cm, già decorato con 150 palline e 
illuminato con 1800 microluci a led, da collocare in piazza San Carlo; 

- n. 2 alberi abies nordmanniana vivi, alti 300/350 cm, di cui uno decorato con 100 
palline e illuminato da posizionarsi presso la Biblioteca civica “Farinone-Centa” e 
l’altro solo illuminato da collocarsi in piazza Gaudenzio Ferrari, davanti alle Scuole 
elementari; 

- n. 1 sagoma a forma di renna, alta 370 cm, in metallo color oro, illuminata, da 
posizionarsi in piazza Calderini; 

- n. 1 sagoma a forma di scoiattolo, alta 250 cm, in metallo color oro, illuminato, con 
ghianda gigante e affiancato da 1 albero abies nordmanniana alto 300/350 cm, 
decorato e illuminato, da posizionarsi nell’area antistante Palazzo D’Adda;  

- n. 1 gruppo di 3 coni salix alti 260/200/160 cm, rivestiti in salice contorto naturale, 
illuminati e decorati con elementi naturali;  

 
Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di 
Gara (CIG): B95038ED49; 

    
Considerate le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA 
relative al servizio oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le 
transazioni per via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per le procedure di 
importo inferiore alle soglie comunitarie; 

 
Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di 
legge – art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 – per poter affidare la fornitura 
direttamente alla ditta selezionata; 

 
Rilevato che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa agli adempimenti in materia 
contributiva e previdenziale deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione 
degli operatori economici sul MEPA, mentre verrà verificato il DURC on line per le 
successive fasi della procedura di pagamento; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 
affidamento diretto adeguatamente motivato ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023 tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 con RDO; 
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere 
tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
Richiamati: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 
dell’atto amministrativo;  
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C. C. n. 21 del 09.05.2016; 
- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il bilancio di previsione 2025-2026-2027 approvato con deliberazione di C. C. n. 34 del 
20.12.2024: 
 

DETERMINA 
 
1) di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di spesa 
pari ad € 15.406,00 IVA inclusa in favore della ditta Zenone di Tullio Zenone (P. IVA 
01144190038); 
 
2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai 
sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 
 

Importo Miss. Prog Tit. Macroagg. Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigibilità Imp. 

€ 3.416,00 07 01 1 103 2560/5/1 U.1.03.02.02.005 2025 2025 1540 
€ 11.990,00 07 01 1 103 2560/5/1 U.1.03.02.02.005 2026 2026 1540 

 
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147 bis al D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
4) di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 
 

                                               IL RESPONSABILE  
                                              DEL SERVIZIO III RIPARTIZIONE: 

                                             “INTERVENTI SOCIALI E CULTURALI” 
                                                                                 (Dott. Silvio Brentazzoli) 

         (firmato in digitale) 
                                                    Dott. Silvio Brentazzoli


